

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 262/2025/SMECEL

Objeto: Aquisição de material elétricos e de construção conforme quantidade e medidas especificadas abaixo para a realização da adequação das rotas de incêndio das unidades escolares. Despesa de acordo com a Lei 14.133/2021 ART 75 inciso II.

Senhor(a) Diretor de compras,

Com os cumprimentos, solicitamos de V.Exa., autorização para Aquisição de materiais elétricos e de construção quantidade e medidas especificadas abaixo para a realização da adequação das rotas de incêndio das unidades escolares.

Órgão: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Departamento de compras	
Responsável pela Demanda: Verusca Arantes Silva Pires	Decreto: 021/2025
E-mail: secretariadeeducacaoacreuna@gmail.com	Telefone: (64) 306200-18

1. Justificativa da necessidade:

Justifica-se a aquisição de materiais elétricos e de construção conforme quantidade e medidas especificadas abaixo para a realização de reparos das rotas de incêndio nas unidades escolares. Salientamos que a solicitação visa proporcionar um ambiente adequado e seguro aos nossos estudantes, ressalta que aquisição de material elétricos e de construção servirá para reparos e evitar que acidentes graves aconteça, no ambiente escolar, objetivando também a conservação do bem público, visando proporcionar um ambiente adequado e seguro para os seus alunos, servidores e demais usuários das instalações das unidades escolares. Despesa de acordo com a Lei 14.133/2021 ART 75 inciso II.

ESPECIFICAÇÕES



LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID. MED	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	FITA CREPE 24MMX50MM	50	UNIDADE	R\$ 9,70	R\$ 485,00
2	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS	230	UNIDADE	R\$ 20,16	R\$ 4.638,31
3	BUCHA S-6	1.000	UNIDADE	R\$ 0,18	R\$ 180,00
4	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM	400	METRO	R\$ 1,95	R\$ 782,64
5	CANELETA COM FITA ADESIVA 200 METROS	250	METROS	R\$ 10,16	R\$ 2.541,65
6	TOMADA SOBREPOR 1 A	230	UNIDADE	R\$17,35	R\$ 3.990,50
7	CABO FLEXÍVEL 1,5 METRO - VM	400	METRO	R\$ 1,95	R\$ 782,64
8	GALÃO DE TINTA EPOX-VM DE 3,60 LTS COM CATALISADOR	4	UNIDADE	R\$ 503,00	R\$ 2.012,00
9	GALÃO DE TINTA EPOX-VM DE 3,60 LTS COM CATALISADOR	4	UNIDADE	R\$ 503,00	R\$ 2.012,00
10	ROLO DE LA ANT RESPINGO 1377X09	10	UNIDADE	R\$ 20,43	R\$ 204,33
11	PINCEL PELO DE MALTA	10	UNIDADE	R\$ 27,93	R\$ 279,33
12	FITA ISOLANTE DE 20MTS- PT	20	METRO	R\$ 8,22	R\$ 164,53
13	CONECTOR WAGO EM LINHA 2 SAÍDA	200	UNIDADE	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00
14	PARAFUSO PHIIPS 45X60	1.000	UNIDADE	R\$ 0,52	R\$ 520,00
VALOR TOTAL: R\$ 21.002,77					

2. Estimativa dos serviços a serem prestados/fornecimentos:

Pleitear-se este órgão a prestação de serviço para Aquisição de material elétricos e de construção conforme quantidade e medidas especificadas abaixo para a realização da adequação das rotas de incêndio das unidades escolares.

3. Previsão de para início dos serviços/fornecimentos:

O fornecimento será de imediato e o pagamento será efetuado após a entrega dos produtos em um prazo de até 10 dias.

4. Indicação do gestor do contrato, do membro responsável pela fiscalização: Dayane Rodrigues de Souza

Dayane Rodrigues de Souza
Fiscal de Contratos da SMECEL
Portaria nº003/2025/SME

Sem outro particular, reiteramos os protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Verusca Arantes Silva Pires
Secretária da Educação e Gestora do FUNDEB e FMEB
Decreto 021/2025

Acreúna, 11 de agosto de 2025